
CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

TERMO DE 

CONTRATAÇÃO DIRETA POR 

PROCESSO ADMINISTRATIVO

OBJETO: Contratação de empresa para
emissão do Certificado de Segurança Veicular (CSV)
INMETRO e licenciada pelo SENATRAN, compreendendo todos os serviços, insumos, materiais 
e equipamentos necessários ao licenciamento
condições, quantidades e especificações 
Aviso da Contratação Direta. 
 
QUANTIDADE: 09 (nove) serviços
 
FORNECEDOR: INSPETRO RIO DAS OSTRAS LTDA
CNPJ: 30.940.735/0001-66 
 
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

conhecimento dos interessados

1/2026. 

ATESTO regularidade do procedimento
empresa acima identificada para 
Contratação Direta – Dispensa de Licitação
§4º da Lei nº 14.133/2021, e demais 
 
AUTORIZO, por conseguinte, a despesa por dispensa de l
75 da Lei nº 14.133/2021, bem 
Unitário de R$ 260,00 (duzentos e sessenta 
(dois mil trezentos e quarenta reais
INSPETRO RIO DAS OSTRAS LTDA

 
 
 
 
 

 

 
 
 

MARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete da Presidência 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.224

 

mpresa para a Prestação de Serviços de 
emissão do Certificado de Segurança Veicular (CSV), devidamente acreditada pelo 
INMETRO e licenciada pelo SENATRAN, compreendendo todos os serviços, insumos, materiais 
e equipamentos necessários ao licenciamento anual dos veículos oficiais da Câmara
condições, quantidades e especificações constantes no Termo de Referência 

serviços. 

INSPETRO RIO DAS OSTRAS LTDA 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

conhecimento dos interessados, o resultado do procedimento da Dispensa

do procedimento, ADJUDICO o Objeto da CONTRATAÇÃO DIRETA
para a execução dos serviços descritos e 

Dispensa de Licitação - DL nº 1/2026, nos termos do Artigo 71, Inciso IV, 
demais normas regulamentares aplicáveis.

por conseguinte, a despesa por dispensa de licitação, com fulcro no inciso 
bem como a emissão da respectiva Nota de Empenho

duzentos e sessenta reais), perfazendo o Preço 
dois mil trezentos e quarenta reais), referente ao item nº 01 do objeto

INSPETRO RIO DAS OSTRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.940.735/0001

Casimiro de Abreu,

 
VICTOR FERREIRA VARELA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

MARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 

HOMOLOGAÇÃO 

DE LICITAÇÃO 1/2026 

1.224/2025 

Prestação de Serviços de Inspeção Veicular e 
devidamente acreditada pelo 

INMETRO e licenciada pelo SENATRAN, compreendendo todos os serviços, insumos, materiais 
anual dos veículos oficiais da Câmara, conforme 

no Termo de Referência – ANEXO I do 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU torna público, para o 

da Dispensa de Licitação nº 

CONTRATAÇÃO DIRETA à 
e HOMOLOGO a presente 

nos termos do Artigo 71, Inciso IV, 
. 

com fulcro no inciso II, do art. 
Nota de Empenho, pelo Preço 

perfazendo o Preço Total de R$ 2.340,00 
do objeto, em favor da Empresa 

30.940.735/0001-66. 
 

Casimiro de Abreu, 29 de janeiro de 2026. 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771

Assinado de forma digital por VICTOR 
FERREIRA VARELA:09772438771 
Dados: 2026.01.29 16:55:03 -03'00'



Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Casimiro de Abreu 
    
CNPJ: 30.407.084/0001-43  
Endereço: Praça Feliciano Sodré, 384 
CEP: 28860-000  Casimiro de Abreu - RJ 

________________________________ 
         Assinatura do Responsável 

Termo de Homologação / Adjudicação de Processo de Contratação Direta 
 
O Presidente da Câmara, Victor Ferreira Varela no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, em faze aos princípios ordenados da Lei nº 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Procuradoria Jurídica, Controle Interno e pelo Agente de Contratação e sua equipe de apoio, resolve: 
 
 
01 - ADJUDICAR a presente Contratação Direta nestes termos: 
 a) Modalidade: Dispensa de Licitação Eletrônica (e-mail); 
 b) Processo Administrativo nº1.224/2025; 
 c) Contratação Direta nº 000001/26; 
 d) Data da Homologação: 29/01/2026; 
 e) Data da Adjudicação: 29/01/2026. 
 f) Objeto da Contratação Direta: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO VEICULAR E 
EMISSÃO DO CERTIFICADO DE SEGURANÇA VEICULAR (CSV), EM ATENDIMENTO AOS VEÍCULOS OFICIAIS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU. 
  
 g) fornecedores e itens vencedores: INSPETRO RIO DAS OSTRAS LTDA. CNPJ: 
30.940.735/0001-66.  Apresentou o menor preço para o item:  1.   
 
Item 
 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
Valor Total 

1 
 

672.009.00
2 
20927 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSPEÇÃO VEICULAR E EMISSÃO 
DO CERTIFICADO DE SEGURANÇA VEICULAR - CSV, ACREDITADA 
PELO INMETRO E LICENCIADA PELO SENATRAN 
INSPETRO RIO DAS OSTRAS LTDA 
CNPJ: 30.940.735/0001-66 
R NOVA IGUACU,SN - CHACARA 28 H - CHACARA MARILEA, Rio das 
Ostras - RJ, CEP: 28896135 
Telefone: 2227725533 

Serv 
260,00 

9 
2.340,00 

 
 
 
Casimiro de Abreu, 29/01/2026 

 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771

Assinado de forma digital por 
VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771 
Dados: 2026.01.29 19:23:27 -03'00'


